
 

1 
 

 قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية
  2015/ 11 /4بتاريخ  2015( لسنه 122رقم )

بشأن تنظيم إصدار وتوزيع شركات التأمين لبعض وثائق التأمين النمطية الكترونياً من خلال شبكات 
 13/11/20241نظم المعلومات وفقا لأخر تعديل بتاريخ 

 

 مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية

مصر  فيبإصدار قانون الإشراف والرقابة على التأمين  1981لسنة  10بعد الاطلاع على القانون رقم 

 ولائحته التنفيذية وتعديلاتها،

 ،بشأن تنظيم التوقيع الالكتروني في مصر 2004لسنة  15وعلى القانون رقم 

 مالية غير المصرفية،والأدوات ال الأسواقبتنظيم الرقابة على  2009لسنة  10وعلى القانون رقم 

لساانة  192للهيئة العامة للرقابة المالية الصااادر بقرار رئيا الهمهورية رقم  الأساااساايوعلى النظام 

2009، 

الساااااايد المسااااااتشاااااااار نائا رئيا مهلا الدولة المسااااااتشاااااااار القانوني للهيئة بتاري  وعلى مذكرة 

1/9/2015، 

ي  بتاروعلى مذكرة الإدارة المركزية للإشراف والرقابة على شركات التأمين والصناديق المتخصصة  

2  /11  /2015، 

 . 2015/ 11/  4في وعلى موافقة مهلا إدارة الهيئة بهلسته المنعقدة 

 قـــــرر

 2الأولى()المادة  
يهوز لشركات التأمين المقيدة بسهلات الهيئة أن تصدر بعض وثائق التأمين النمطية والمحددة بالمادة 

قة  خ من ظلا  نظم معلوماات الشااااااركاات وإتااقاة ط ااعاة الوثي الثاانياة من ااذا القرار، و لاك الكترونياا

ليها في المادة وتوزيعها بواسطة المؤمن له م اشرة أو بواسطة إقدى الههات أو الأفراد المنصوص ع

 السادسة من اذا القرار. 

 

 وعلى الشركة الحصو  على موافقة مس قة من الهيئة بذلك، وأن تلتزم بالضوابط الواردة بهذا القرار.

                                                           
وقرار مجلس إدارة  16/10/2016بتاريخ  2016لسنة  121بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم  2015لسنة  122تم تعديل القرار رقم  1

لسنة  189، وقرار المجلس رقم 13/9/2018بتاريخ  2018لسنة  145وقرار المجلس رقم  6/6/2017بتاريخ  2017لسنة  79الهيئة رقم 
 .13/11/2024بتاريخ  267رار المجلس رقم وق 14/12/2022بتاريخ  2022

 كترونيا  ال وثائقه وتوزيع لإصدار التنفيذية والضوابط الصغر متناهي التأمين تعريفبشأن  2016لسنة  902وصدر قرار رئيس الهيئة رقم 
، وقرار 31/1/2023بتاريخ  292، وقرار رقم 9/12/2021بتاريخ  2143 أرقامرئيس الهيئة  اتوتم تعديله بقرار المعلومات نظم شبكة خلال من

 .14/1/2024بتاريخ  80، وقرار رقم 25/5/2023بتاريخ  1289رقم 
 2022لسنة  891، وقرار المجلس رقم 13/9/2018بتاريخ  2018لسنة  145تم استبدال المادة الأولى بقرار مجلس إدارة الهيئة رقم  2

  .14/12/2022بتاريخ 



 

2 
 

 
  3الثانية()المادة  

 الكترونياً للعميل أو وسيط التأمينوثائق التأمين الممكن إصدارها 

خ على منتهات التأمين النمطية التالية:  يقتصر إصدار وتوزيع وثائق التأمين الكترونيا

 السريع. عن المسئولية المدنية الناشئة عن قوادث مرك ات النقلوثائق التأمين الإج اري  .أ

 

 .التي لا تتطلا كشف ط ي وثائق التأمين المؤقت على الحياة .ج

.2ر.ق التامين متنااي الصغئوثا 

.وثائق الحوادث الشخصية 

خ   لموافقةالاشتراطات الصادر بها لأية وثائق تأمين أظرى توافق عليها الهيئة وفقا

لكل نوع من أنواع وثائق التأمين المشاااااااار إليها أعلا ، وتصااااااادر الهيئة الضااااااوابط التنفيذية المنظمة 

 والواجا على شركات التأمين الالتزام بها. وعلى أن تتضمن على الأظص:

شااااااروط التعاقد بين شااااااركة التأمين والههة القائمة بالتوزيع أو شااااااروط إتاقة طلا الوثيقة  .أ

 م اشرة من ق ل العميل بحسا الحالة.

 لإرشادات الواجا عرضها على الشاشة الالكترونية لطلا الوثيقة. الحد الأدنى من ال يانات وا .ب

 شروط الوثيقة الواجا الإفصاح عنها وتضمينها فيما يتم ط اعته. .ج

 سريان التغطية التأمينية غير مرت ط بالتحصيل الفعلي لشركة التأمين لأو  قسط. .د

 ساااسااية لوثيقة تأمينلأال يانات ادظا  إعلى دور الههة القائمة بالتوزيع يقتصاار النص على أن 

بإجراء أية تعديلات ساااواء  هامصاااممة الكترونياخ ظلا  ظط الربط الالكتروني مع عدم الساااماح ل

 مسئوليتها.لا من ظلا  شركة التأمين  اتها وتحت إ شروط الوثيقةضافة أو الحذف على لإبا

 قناة للتسااااااويق إلااي  بالتوزيع مابأن الههة القائمة تأمين العملاء يتم إظطار ن أكيد على أالت .و

يتم تساااويقها ولا عن ساااداد  التيقكام منتهات التأمين أوالتوزيع وغير مسااائولة عن شاااروط و

 .أية تعويضات، وان المسئولية تقع على شركة التأمين وقداا

وجود مركز اتصااا  لدى شااركة التأمين لخدمة عملاء التوزيع الالكتروني لوثائق التأمين والرد  .ي

اساااتفسااااراتهم وتلقى شاااكاواام. وعلى أن تتضااامن النساااخة المط وعة من الوثيقة أرقام على 

 الهاتف وعنوان ال ريد الالكتروني المحددين للتواصل مع مركز الاتصا  المشار إليه.
 جج

 
 
 

                                                           
 121م تعديل المادة الثانية من القرار بإضافة البند )د( الخاص بوثاق التأمين متناهي الصغر. وذلك بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم ت 3

 .16/10/2016بتاريخ  2016لسنة 
 .13/9/2018بتاريخ  2018لسنة  145( للمادة الثانية بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم ـتم إضافة البند )ه 4
 .13/11/2024بتاريخ  267)و( بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم  تم إضافة البند 5



 

3 
 

  الثالثة()المادة 
 الالكترونيالتأمين 

 تصدر الهيئة قواعد التأمين الواجا الالتزام بها لكل من:

 ظطوط الربط المستخدمة. .أ

 النما ج المستخدمة لطلا إصدار الوثيقة. .ب

 بيانات الوثيقة. .ج

 قاعدة بيانات الوثائق المصدرة. .د

 الالكتروني قا  تط يقه من ق ل الشركة.اـ. التوقيع 

  6الرابعة()المادة 
 سداد الأقساط المستحقة

الكترونياخ عن طريق وسائل الدفع الالكتروني والموزعة قساط المستحقة للوثائق المصدرة لأيتم سداد ا

ومن ضمنها الخصم الم اشر من قساب مصرفي أو بطاقات الدفع المصرفية وغيراا من المعمو  بها 

 .المصري المركزيال نك  وسائل الدفع المعتمدة من

ا لتحصيل أقساط التأمين متنااي الصغر ويشترط ل دء أو من ظلا  قنوات التوزيع التي يتم الترظيص له

ساااريان التغطية التأمينية أن تكون قيمة القساااط قد تم ظصااامها على قسااااب العميل أو قام بساااداداا أو 

خ قتفاظ بتحويلها، ويحظر ا أي جهة تتعاقد معها شااركات التأمين على توزيع الوثائق المصاادرة الكترونيا

وعدم توريداا لفترة تتعدى المهلة المنصوص عليها في التعاقد، وبما لا ها قساب فيبأية أقساط تأمينية 

 يوم في جميع الأقوا . 30يتهاوز 
 

  7الخامسة()المادة  
 الشروط العامة الواجب توافرها لشركة تأمين لإصدار وإتاحة توزيع وثائق تأمين الكترونياً 

يها أن تتوافر الشااااروط التالية لصاااادور موافقة الهيئة على عمل شااااركة تأمين بإلية إصاااادار وإتاقة 

 التأمين الكترونيا، و لك لأي من الوثائق المشار إليها في المادة الثانية من اذا القرار:توزيع وثائق 

من التدابير أو العقوبات  أيالفعلية فيها  بالإدارةألا يكون قد اتخذ ضااااااد الشااااااركة او القائمين  .أ

 لك التدبير أو  اتخا ، مالم يتم إزالة أساا اب 1981لساانة  10المنصااوص عليها بالقانون رقم 

 .يتم تنفيذ العقوبة ومضى ثلاثة أشهر على الأقل على  لك

خ. .ب  التقدم للهيئة بإجراءات العمل المقرر تط يقها لإصدار وتوزيع وثائق التامين الكترونيا

التقدم للهيئة بما يفيد توافر المتطل ات الواردة بهذا القرار في النظم الالكترونية المسااااااتخدمة  .ج

 توزيع.بالشركة وظطوط الربط وقنوات ال

وتصدر الهيئة موافقتها من عدمه في ضوء فحص مدى استيفاء الشروط، ويتم إبلاغ الشركة المتقدمة 

 ظلا  أس وعين من تاري  استيفاء الطلا.

 
 
 

                                                           
 .16/10/2016بتاريخ  121تم إضافة الفقرة الاولى بالمادة الرابعة من القرار بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم  6
 .6/6/2017بتاريخ  2017لسنة  79الهيئة رقم تم تعديل المادة الخامسة بند )أ( من القرار بموجب قرار مجلس إدارة  7



 

4 
 

  8السادسة()المادة 
شروط حصول شركة تأمين على موافقة الهيئة لتوزيع إحدى الجهات وثائق تأمين صادرة عنها 

 الكترونياً 

خ إلا بموجا  لا يهوز تعامل شااااركة تأمين مع إقدى الههات على توزيع وثائق تأمين مصاااادرة إلكترونيا

خ الهيئة. ويشترط ما يلي للحصو  على موافقة الهيئة:عقد ت  وافق عليه مس قا

الحصو  على موافقة الهيئة على التعامل بإلية الإصدار والتوزيع الإلكتروني كما او منصوص  .أ

  عليه في المادة الخامسة من اذا القرار.

أو إقدى وكالات أن تكون الههة إقدى شااركات الوساااطة في التأمين المقيدة بسااهلات الهيئة،  

السياقة والسفر أو شركات الطيران المرظص لها بمزاولة نشاطها من الههات المختصة، أو 

إقدى شااااركات الاتصااااالات أو المتاجر الالكترونية المرظص لها بمزاولة نشاااااطها من الههات 

المختصااااة، أو قنوات التوزيع الأظرى المرظص لها بمزاولة نشاااااطها من الههات المختصااااة 

9نصوص عليها بالضوابط التنفيذية للتأمين متنااي الصغر على وجه التحديد.والم

خ كل ما او متوجا  .ج التقدم للهيئة بنساااخة من العقد المزمع توقيعه مع الههة وأن يكون متضااامنا

خ لهذا القرار.  الالتزام به وفقا

مة الشركة المتقدوتصدر الهيئة موافقتها من عدمه في ضوء فحص مدى استيفاء الشروط، ويتم إبلاغ 

 ظلا  أس وعين من تاري  استيفاء الطلا.

وتساااااري نفا الإجراءات على أي تعديلات لاققة على العقد. وعلى شاااااركة التأمين إبلاغ الهيئة ظلا  

 فترة لا تتعدى ثلاثة أيام عمل من إنهاء العقد لأي س ا من الأس اب.
 

 السابعة()المادة  
تاري  ل التاليويعمل به من اليوم  للهيئة،على الموقع الالكتروني المصااارية وبالوقائع ينشااار اذا القرار 

 لتنفيذ .نشر ، وي لغ إلى الإدارات المعنية 

 

 

                                                           
 .16/10/2016بتاريخ  121تم تعديل المادة السادسة بتعديل البند ب بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم  8
لبند استبدال ا ، ثم13/9/2018بتاريخ  2018لسنة  145تم استبدال البند )ب( من المادة السادسة بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم  9

 .14/12/2022بتاريخ  2022لسنة  189من المادة السادسة بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم  ى)ب( الوارد بالفقرة الأول
 


